Códi go Ver i fi c a dor :Códi go Ver i fi c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:Códi go de Autenti c a ç ã o:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 328, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.

Aprova o calendário acadêmico 2024 do

Câmpus Gravataí.

O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de

2008, e conforme deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 28 de setembro

de 2023, resolve:

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo, o calendário acadêmico 2024 do Câmpus Gravataí.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos  Anexados :Documentos  Anexados :

Anexo #1.Anexo #1.  calendário (anexado em 03/10/2023 10:15:18)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba rbos a  NunesFl a vi o Lui s  Ba rbos a  Nunes , REI TOR(A) - CD1 - I FSRI OGRANREI TOR(A) - CD1 - I FSRI OGRAN, em 03/10/2023 16:13:40.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 03/10/2023. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

248915
91161de222

Calendário Letivo - 2024 - Câmpus Gravataí

2 0 2 4

 DIAS

4
2
0
2

o
r
i
e
n
a
J

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

0

ANOTAÇÕES

 1  2  3  4  5  6 01 - Confraternização universal

7  8  9  10  11  12  13 2 a 31 - Férias (30 dias)

14  15  16  17  18  19  20

21  22  23  24  25  26  27

28  29  30  31

 DIAS  2  2  2  2  1

4
2
0
2

o
r
i
e
r
e
v
e
F

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

9

ANOTAÇÕES

    1  2  3 1 a 2 - Férias (2 dias)

4  5  6  7  8  9  10 19 - Início do período letivo 2024/1

11  12  13  14  15  16  17 13 - Carnaval

18  19  20  21  22  23  24

25  26  27  28  29

 DIAS  4  4  4  4  4

4
2
0
2

o
ç
r
a
M

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

0
2

ANOTAÇÕES

     1  2 8 - Data limite para solicitações de aproveitamento de

disciplinas (Graduação)

3  4  5  6  7  8  9 8 - Data limite para solicitações de alterações de matrícula

(Graduação)

10  11  12  13  14  15  16 29 - Paixão de Cristo

17  18  19  20  21  22  23

24  25  26  27  28  29  30

31

 DIAS  5  5  4  4  4

4
2
0
2

l
i
r
b
A

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

2
2

ANOTAÇÕES

 1  2  3  4  5  6 15 - Data limite para solicitações de trancamento de

matrícula (Graduação)

7  8  9  10  11  12  13 21 - Tiradentes

14  15  16  17  18  19  20

21  22  23  24  25  26  27

28  29  30

 DIAS  4  4  4  4  4

4
2
0
2

o
i
a
M

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

0
2

ANOTAÇÕES

   1  2  3  4 01 - Dia do Trabalho

5  6  7  8  9  10  11 30 - Corpus Christi

12  13  14  15  16  17  18

19  20  21  22  23  24  25

26  27  28  29  30  31

 DIAS  4  4  4  4  4  1

4
2
0
2

o
h
n
u
J

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

1
2

ANOTAÇÕES

      1 22 - Sábado letivo (sexta-feira)

2  3  4  5  6  7  8

9  10  11  12  13  14  15

16  17  18  19  20  21  22

23  24  25  26  27  28  29

30

 DIAS  3  3  3  1  1

4
2
0
2

o
h
l
u
J

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

1
1

ANOTAÇÕES

 1  2  3  4  5  6 9 e 10 - Pré-conselho de classe (Integrado).

7  8  9  10  11  12  13 10 - Final do período letivo 2024/1 (Graduação)

14  15  16  17  18  19  20 10 - Final da primeira etapa (Integrado)

21  22  23  24  25  26  27 15 a 27 - Férias (13 dias)

28  29  30  31    29 - Início do período letivo 2024/2 (Graduação)

      29 - Início da segunda etapa (integrado)

 DIAS  4  4  4  5  4

4
2
0
2

o
t
s
o
g
A

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

1
2

ANOTAÇÕES

    1  2  3 02 - Nossa Senhora dos Anjos (Feriado Municipal)

4  5  6  7  8  9  10 23 - Data limite para solicitações de aproveitamento de

disciplinas (Graduação)

11  12  13  14  15  16  17 23 - Data limite para solicitações de alterações de

matrícula (Graduação)

18  19  20  21  22  23  24

25  26  27  28  29  30  31

 DIAS  5  4  4  4  3

 DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB  ANOTAÇÕES

 1  2  3  4  5  6  7  7 - Independência do Brasil

4
2
0
2

8  9  10  11  12  13  14  20 - Data magna / Rev. Farroupilha

o
r
b

15  16  17  18  19  20  21 S
A
I
D

30 - Data limite para solicitações de trancamento de

matrícula (Graduação)

m
e
t
e
S

22  23  24  25  26  27  28 0
2

 29  30

o
r

b
m
e

te
S

02

 DIAS  3  5  5  5  4  1

4
2
0
2

o
r
b
u
t
u
O

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

3
2

ANOTAÇÕES

  1  2  3  4  5 12 - Padroeira do Brasil

6  7  8  9  10  11  12 15 - Dia do Professor

13  14  15  16  17  18  19 19 - Sábado letivo (Feira de Variedades) (sexta-feira)

20  21  22  23  24  25  26 28 - Dia do Servidor Público

27  28  29  30  31

 DIAS  4  4  4  4  4

4
2
0
2

o
r
b
m
e
v

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

0
2

ANOTAÇÕES

     1  2 02 - Finados

3  4  5  6  7  8  9 15 - Proclamação da República

o
N

10  11  12  13  14  15  16

17  18  19  20  21  22  23

24  25  26  27  28  29  30

 DIAS  3  3  3  2  2

4
2
0
2

o
r
b
m
e
z
e
D

DOM  SEG  TER  QUA  QUI  SEX  SAB S
A
I
D

3
1

ANOTAÇÕES

1  2  3  4  5  6  7 17 e 18 - Conselho de classe (Integrado)

8  9  10  11  12  13  14 18 - Final do período letivo 2024/2 (Graduação)

15  16  17  18  19  20  21 18 - Final do período letivo 2024/1 (Integrado)

22  23  24  25  26  27  28 18 - Final da segunda etapa (Integrado)

29  30  31     25 - Natal

Indicadores

 Feriados   Férias   Início de etapa

 Dia não Letivo   Sábado letivo  Final de etapa

QTD de dias 2023/1: 100

QTD de dias 2023/2: 100

Cópia de documento digital impresso por Leonardo Betemps (2298096) em 15/09/2023 20:06.

Documento Digitalizado Público

Calendário Acadêmico 2024 Câmpus Gravataí

Documento Digitalizado Público

calendário

Assunto: calendário

Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impresso por Stela  Castro (3489695) em 04/10/2023 07:19.

Página  1 de 1